
 

Decreto Rettorale 
Avviso pubblico per l’individuazione dei componenti esterni del Collegio di Disciplina 
dell’Università degli Studi di Verona per il triennio accademico 2024-2027 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, 
di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare, l’art. 10, recante "Competenza disciplinare"; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 5336 del 
13 maggio 2024, in particolare l’art. 30, recante “Collegio di disciplina” che prevede che il Collegio sia 
articolato in tre sezioni (la prima operante nei confronti dei professori ordinari; la seconda nei confronti 
dei professori associati; la terza nei confronti dei ricercatori), e costituito da docenti in regime di 
impegno a tempo pieno e con rapporto di lavoro a tempo indeterminato in prevalenza esterni all’Ateneo, 
ove possibile; 
 
VISTO il Regolamento per la composizione ed il funzionamento del Collegio di Disciplina e per lo 
svolgimento del procedimento disciplinare nei confronti dei professori e ricercatori universitari, 
emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 4705 del 26 maggio 2021; 
 
CONSIDERATO, in particolare, che le componenti del Collegio di Disciplina dell’Università degli Studi 
di Verona sono: 
a) 1 professore ordinario in qualità di Presidente di tutte e tre le sezioni del Collegio di Disciplina; 
b) 2 professori ordinari componenti effettivi e 1 professore ordinario componente supplente della prima 
sezione; 
c) 2 professori associati componenti effettivi e 1 professore associato componente supplente della 
seconda sezione; 
d) 2 ricercatori a tempo indeterminato componenti effettivi e 1 ricercatore a tempo indeterminato 
componente supplente della terza sezione; 
 
CONSIDERATO che il 30 settembre 2024 scade il mandato triennale degli attuali componenti del 
Collegio di Disciplina dell’Università degli Studi di Verona e che, pertanto, è necessario procedere al 
rinnovo dell’organo per il triennio accademico 2024/2027; 
 
CONSIDERATA la necessità di individuare docenti e ricercatori a tempo indeterminato esterni 
all’Università degli Studi di Verona idonei a rivestire il ruolo di componenti del Collegio di Disciplina per 
il prossimo triennio accademico 2024/2027; 
 
CONSIDERATO che i componenti interni del Collegio di Disciplina verranno nominati 
successivamente a seguito di elezioni di Ateneo 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 - Indizione della procedura 

È indetta una procedura finalizzata all’individuazione di docenti esterni all’Università degli Studi di 

Verona idonei a rivestire il ruolo di componenti del Collegio di Disciplina, ed in particolare di professori 

di prima fascia, di seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato, in numero di quattro componenti 

effettivi (2 professori di prima fascia, 1 professore di seconda fascia e 1 ricercatore) e tre componenti 

supplenti (1 professore di prima fascia, 1 professore di seconda fascia e 1 ricercatore), in servizio 

presso altre Università italiane. 

 
Articolo 2 - Requisiti generali di partecipazione 

Possono presentare la propria candidatura i professori di prima e seconda fascia e i ricercatori in 

servizio presso altre Università italiane, che siano in possesso, alla data di scadenza del termine di 

presentazione delle candidature, dei seguenti requisiti: 

 essere in servizio a tempo indeterminato; 

 aver optato per il regime a tempo pieno; 

 essere in servizio presso l’Università di appartenenza: è escluso, pertanto, il personale in 

aspettativa, in congedo, in distacco o in comando; 

 avere un numero di anni di permanenza in servizio, prima del collocamento a riposo, pari 

almeno alla durata del mandato; 



 

 non essere sospesi cautelativamente dal servizio a seguito di procedimento penale o 

disciplinare; 

 non aver riportato condanne penali né essere stato destinatario di sanzioni disciplinari; 

 non avere procedimenti penali e/o disciplinari pendenti a proprio carico. 

Il componente che, nel corso del mandato, cambi ruolo di appartenenza, decade dalla carica. 
 
Articolo 3 - Domanda di partecipazione 

Gli interessati sono invitati a far pervenire la propria candidatura entro le ore 13.00 di lunedì 22 luglio 

2024 alternativamente attraverso le seguenti modalità: 

 spedizione in modalità telematica all’indirizzo ufficio.protocollo@pec.univr.it del modulo in 

allegato al presente avviso sottoscritto con firma digitale o con firma autografa (in quest’ultimo 

caso, unitamente alla copia scansionata del documento d’identità del sottoscrittore) e del 

curriculum vitae. L’oggetto della mail / pec deve recare la seguente dicitura: “Procedura di 

individuazione dei componenti esterni al Collegio di Disciplina”; 

 spedizione tramite corriere o raccomandata con avviso di ricevimento, del modulo in allegato 

al presente avviso debitamente datato e firmato, corredato dal proprio curriculum vita 

debitamente sottoscritto e accompagnato da fotocopia di un documento di riconoscimento in 

corso di validità, indirizzato al Rettore dell’Università degli Studi di Verona, Via dell'Artigliere, 

8 - 37129, Verona. Sul plico il candidato dovrà indicare chiaramente il proprio nome e 

cognome e riportare la dicitura “Procedura di individuazione dei componenti esterni al Collegio 

di Disciplina”; 

 consegna diretta del modulo in allegato al presente avviso debitamente datato e firmato, 

corredato dal proprio curriculum vitae debitamente sottoscritto e accompagnato da fotocopia 

di un documento di riconoscimento in corso di validità, all’Ufficio protocollo di Ateneo, sito in 

Via dell'Artigliere, 8 - Verona, nei giorni dal lunedì, al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00. Sul 

plico il candidato dovrà indicare chiaramente il proprio nome e cognome e riportare la dicitura 

“Procedura di individuazione dei componenti esterni al Collegio di Disciplina”. 

 
Articolo 4 - Costituzione dell’elenco 

Delle candidature ricevute verrà formato un elenco per ciascuna sezione, da cui si attingerà anche in 

caso di rinuncia o decadenza di uno dei membri effettivi. 

L’elenco sarà redatto secondo i seguenti i criteri di preferenza: 

 anzianità di servizio; 

 aver ricoperto cariche accademiche; 

 esperienza pregressa quale membro di un Collegio di Disciplina. 

I candidati individuati saranno designati dal Senato Accademico su proposta del Rettore, ai sensi 

dell’art. 30, comma 4 dello Statuto di Ateneo, per un mandato di durata pari a tre anni accademici 

(2024/2027). La partecipazione al Collegio di Disciplina non dà luogo alla corresponsione di compensi, 

emolumenti, indennità o rimborsi spese. 

 
Articolo 5 - Trattamento dati personali 

I dati forniti saranno trattati dall’Università degli Studi di Verona, in qualità di titolare del trattamento, 

unicamente per consentire agli interessati di partecipare alla procedura di selezione, ai sensi del 

Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali, n. 679/2016, e del Decreto 

Legislativo 30/06/2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati personali; un’informativa di 

dettaglio sulle finalità e modalità del trattamento, destinatari dei dati e esercizio dei diritti 

dell’interessato è disponibile sul sito istituzionale dell’Ateneo: https://www.univr.it/it/privacy. 

 

Articolo 6 - Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Barbara Caracciolo, Responsabile dell’Area Affari 

Generali. 

 
Articolo 7 - Disposizioni finali 

Per tutto ciò che non è espressamente previsto dal presente avviso si fa riferimento allo Statuto, 

ai Regolamenti dell’Università degli Studi di Verona, nonché alle vigenti disposizioni di legge in 

materia. 

Il presente avviso sarà pubblicato sull’Albo Ufficiale e in apposita sezione del sito istituzionale 

mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
https://www.univr.it/it/privacy


 

dell’Ateneo. 

 

IL RETTORE 
Prof. Pier Francesco Nocini 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 

protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e 
ss. del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.. 

 



 

 

Allegato - MODELLO CANDIDATURA 
 

Al Magnifico Rettore dell’Università di Verona 

Prof. Pier Francesco Nocini 

Via dell’Artigliere, n. 8 - 37129, Verona 

 
Oggetto: Presentazione candidatura per la designazione in qualità di componente esterno del 

Collegio di disciplina dell’Università degli Studi di Verona 

 
Il/La sottoscritto/a    

 

Professore/essa di prima fascia 

Professore/essa di seconda fascia 

Ricercatore/trice a tempo indeterminato 

in servizio presso: 

 

presenta la propria candidatura a componente esterno del Collegio di disciplina dell’Università degli 
Studi di Verona e a tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara e sottoscrive, 
assumendosene la responsabilità prevista dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., di essere in 
possesso dei seguenti requisiti: 

- essere in servizio a tempo indeterminato; 

- avere optato per il regime a tempo pieno; 

- non essere dipendente dell’Università degli Studi di Verona; 

- essere in servizio presso l’Università di appartenenza: è escluso, pertanto, il personale in 
aspettativa, in congedo, in distacco o in comando; 

- avere un numero di anni di permanenza in servizio prima del collocamento a riposo, pari 
almeno alla durata triennale del mandato; 

- non essere sospeso cautelativamente dal servizio a seguito di procedimento penale o 
disciplinare; 

- non aver riportato condanne penali né essere stato destinatario di sanzioni disciplinari; - non 
avere procedimenti penali e/o disciplinari pendenti a proprio carico. 

 
Dichiara inoltre, ai fini della redazione dell’elenco di cui all’art. 4 del presente avviso: 

 

 la propria anzianità di servizio:    

 di aver ricoperto le seguenti cariche accademiche: 
 

 

 

 

 di essere in possesso di esperienza pregressa quale componente di un collegio di disciplina 

presso altro Ateneo (indicare gli anni di esperienza e l’Ateneo): 
 

 

 

 

 

Data Firma 


		2024-06-27T21:55:35+0200
	IT
	Diego Begalli


		2024-07-01T11:36:25+0200
	IT
	Diego Begalli




